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San Lorenzo, 10 de julio de 2025 

 

PROCEDIMIENTO DE ADQUISICIÓN UGPI N° 003/2025 para la 

“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS, REACTIVOS E INSUMOS VARIOS EN EL 

MARCO DE LOS PROYECTOS PINV01-110 Y PINV01-306 
 

ACLARACIÓN N° 01/2025 
 

 

• Consulta: 

 
Respuesta: Favor remitirse al PBC y Adenda N° 01 

http://www.una.py/
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• Consulta: Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes : Se solicita amablemente a la 

convocante aceptar un "Si los bienes deben ser importados un plazo máximo de 90 

(noventa) días corridos desde el día siguiente de la orden de compra al Proveedor 
adjudicado." 

 

Respuesta : nos mantenemos de acuerdo a la ejecución de los proyectos, en caso de ser 

empresa adjudicada podría solicitar vía nota la prórroga, cabe resaltar que dicha solicitud de 
prórroga quedará a consideración de los investigadores principales del proyecto llamado. 

 

• Consulta Proyecto PINV01-306 - Ítem 58 Microscopio óptico compuesto m82e : Se 

solicita respetuosamente a la entidad convocante que no se mencione un modelo 

específico de microscopio en los requisitos, ya que esto puede limitar la participación 
de otros proveedores y reducir la competencia. Lo más recomendable es detallar 

solo las características técnicas mínimas necesarias, de modo que diferentes marcas 
puedan participar en igualdad de condiciones. 

Respuesta : De acuerdo, favor de tener en cuenta como descripción del bien cuanto 
sigue: Microscopio óptico. 

• Consulta Proyecto PINV01-306 - Ítem 58 Microscopio óptico compuesto m82e : Se 
solicita amablemente a la entidad convocante aceptar oculares accesorios de 20×, 

ya que el requisito establece un aumento máximo de 2000×. Este nivel de aumento 

puede alcanzarse combinando un ocular de 20× con un objetivo de 100× (de 
inmersión), por lo tanto, el uso de oculares 20× cumple técnicamente con lo 
solicitado y permite una mayor variedad de ofertas. 

Respuesta : Las especificaciones técnicas del bien descritas es lo que se requiere en el 

proyecto para poder cumplir con las pruebas que se requieren en el proceso. 

• Consulta Proyecto PINV01-306 - Ítem 57 Microscopio binocular estéreo: Se solicita 

amablemente a la convocante considerar la aceptación de una distancia de trabajo 
mínima de 57 mm y una distancia interpupilar entre 53 y 75 mm , ya que estos 

rangos cumplen con los requisitos mínimos necesarios para llevar a cabo a cabo 

procesos de investigación científica de manera adecuada. Estos valores permiten un 
uso cómodo y eficiente del equipo, sin afectar la calidad o precisión del trabajo 
realizado. 

Respuesta :  Las especificaciones técnicas del bien descritas es lo que se precisa en el 

proyecto para poder cumplir con las pruebas que se requieren en el proceso. 

http://www.una.py/
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• Consulta Ítem 30, Microtubos 0,5ml: Respetuosamente, solicitamos a la entidad 

convocante considerar la posibilidad de aceptar la presentación en bolsas de 50 
unidades. Esta presentación no representa una incompatibilidad funcional ni técnica 

con los requisitos establecidos y, por el contrario, puede favorecer una mayor 
participación de oferentes en el proceso. 

Respuesta : Las especificaciones técnicas del bien descritas es lo que se requiere en el 

proyecto para poder cumplir con las pruebas que se requieren en el proceso.  

http://www.una.py/

